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Neni 25 
Për Licencë të Ndërmarrjes dhe shtesa të saj 

 
25.1 Kërkesë me shkrim  në formë autobiografike teknike me  këto të dhëna: 

a) Emri, atësia, mbiemri, vendlindja, adresa, vendndodhja e drejtuesit ligjor 
dhe teknik të ndërmarrjes, 

b) Veprimtaria që do të kryejë ndërmarrja (jo më shumë se klasat, kategoritë 
dhe llojet në Licencën  profesionale personale të drejtuesit / drejtuesve 
teknikë) si dhe miratimi i ndërmarrjes. 

25.2 Certifikata e regjistrimit të biznesit, 
25.3 Deklaratë ku thuhet se ka, njeh e do të zbatojë në veprimtarinë e sajë 

standardin  kosovar, kushtet teknike të projektimit, kushtet teknike të zbatimit, 
rregulloren  e sigurimit teknik, dhe aktet ligjore e nënligjore në fuqi në fushën 
e Industrisë të ndërtimit dhe të shërbimeve publike, 

25.4 Deklaratë që merr përsipër të dërgojë informacion në Ministri për  
veprimtarinë e ndërmarrjes, 

25.5 Deklaratë e drejtuesit teknik, që nuk punon si i tillë në ndonjë ndërmarrje 
tjetër, si dhe  nuk është në marrëdhënie pune me shtetin 

25.6 Referenca mbi punët e kryera dhe te plotësohet aneksi ....A3 
25.7 Licencë personale e drejtuesit/drejtuesve teknik dhe kopje e diplomës të 

noterizuar dhe dy fotografi 3 x 4 cm. 
25.8 Kontrata e punës ndërmjet drejtuesit ligjor të ndërmarrjes dhe drejtuesit teknik 

të saj  përpos  rastit kur drejtuesi ligjor nuk është edhe drejtues teknik i saj 
25.9 Lista e pajisjeve, aparaturave dhe makinerisë me pronësi të dokumentuar 
25.10  Në rastet kur kërkohet shtesë Licencë,  paraqiten dokumentet sipas pikave 1 

deri 9 të këtij neni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 26 
Për Licencë për  laboratorë të kontrollit të produkteve /  materialeve dhe 

punimeve 
 

26.1  Përpos kërkesave nga neni 25, kërkesa duhet të përmbajë: 
            a)   Vendndodhjen e laboratorit, 

b)   Llojin e laboratorit sipas klasifikimit, 
c) Listën e analizave, për të cilën kërkon Licencë, 
d) Llojin  e aktivitetit privat  apo publik, 
e) Të gjithë dokumentet që vërtetojnë pronësinë e laboratorit, si në rastin kur 

është publik ashtu edhe privat dhe 
f) Kur laboratori është publik, kërkesa për Licencë shoqërohet me një 

dokument nga institucioni  prej të cilit varet laboratori. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 27 
Për zgjatjen e afatit të Licencave dhe duplikat 

 
27.1 Për vazhdim të licencës  paraqiten dokumentet si ne vijim:                                                
 

a) Kërkesë me shkrim 
b) Deklaratë e drejtuesit teknik me dëshminë mbi punësimin sipas nenit 25 
c) Kopje e Licencës dhe e diplomës, e vërtetuar, 
d) Referencat mbi punët e kryera sipas aneksit ....A3. 
e) Kontrata  e drejtuesit ligjor me drejtuesin teknik. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 28 
Për ndryshim ose shtesë të drejtuesit ligjor 

 
28.1 Kërkesë me shkrim nga ndërmarrja, 
28.2 Kopje e Licencës, të vërtetuar. 
28.3 Çertifikata e regjistrimit me të cilën dokumentohen këto ndryshime 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 29 
Për ndryshim të drejtuesit  teknik 

 
29.1 Kërkesë me shkrim nga drejtuesi ligjor, 
29.2 Kërkesë me shkrim nga drejtuesi teknik për largim, 
29.3 Kopjet e licencave dhe diplomave, të vërtetuara, 
29.4 Kontrata e punësimit midis drejtuesit ligjor dhe drejtuesit të ri teknik, 
29.5 Deklaratë e drejtuesit teknik me dëshminë mbi punësimin sipas nenit 25 
29.6 Dy fotografi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 30 
Për shtesë drejtues teknik 

 
30.1 Kërkesë me shkrim nga drejtuesi ligjor, 
30.2 Kopje diplome, të vërtetuar, 
30.3 Kontrata e punësimit, midis drejtuesit ligjor dhe drejtuesit teknik, 
30.4 Deklaratë e drejtuesit teknik me dëshminë mbi punësimin sipas nenit 25 
30.5 Dy  fotografi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 31 
Për ndryshim e emërtimit te  ndërmarrjes 

 
31.1 Kërkesë me shkrim nga drejtuesi ligjor, 
31.2 Certifikata e Regjistrimi në ARB-ke për ndryshim emërtimi, 
31.3 Kopja e Licencës së ndërmarrjes,. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 32 
Për Ekuivalentimin e Licencës së subjekteve të huaja 

 
1)  Certifikatën e regjistrimit te biznesit për ndërmarrjet e huaja në ARB.    
2) Kërkesë me shkrim, 
3) Licencë profesionale te ndërmarrjes e lëshuar në shtetin përkatës, e përkthyer 

në gjuhën zyrtare, e vërtetuar, 
4) Diploma e fotokopjuar dhe e noterizuar e drejtuesit teknik. 
5) Dy fotografi 3 x 4 
6) Për rastet kur kërkohet ekuivalentimi i licencës së ndërmarrjes nga vendet e 

huaja të cilat kanë sistem të ndryshëm të kategorive dhe klasave, atëherë është 
e domosdoshme të bëhet edhe deshifrimi i kategorive dhe klasave nga noteri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 33 
Ndryshimet dhe mbyllja e aktivitetit te ndërmarrjes 

 
33.1 Në rastin kur Subjekti juridik  fiton cilësi të reja Juridike, ndahet apo 

bashkohet  atëherë paraqet pranë Zyrës së Licencave kërkesë për evidentimin 
e ndryshimeve. 

33.2 Në rastin e mbylljes së veprimtarisë ndërmarrja  paraqet: 
a) Njoftim me  shkrim, nga drejtuesi ligjor, për çregjistrimin e ndërmarrjes  

nga Libri Themeltar  i regjistrimit dhe 
b) Detyrimet ndaj shtetit në organet tatimore. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A – 7 
 

TABELA E KLASIFIKIMIT TË PUNIMEVE TË ZBATIMIT DHE 
KRITERET PËR LICENCIM 
 

N.P. 1. Punime gërmimi tokë 
Gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të 
tokës, të realizuara  me çfarëdo lloj mjeti  pavarësisht 
nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet: 
vegjetale, argjilore, ranore, zhavorrishte ose 
shkëmbore. 

  Punime gërmimi tokë  

 1. Të ketë mbaruar Arsimin superior , drejtimi përkatës.     
 

N.P. 2. Ndërtimi i objekteve të banimit, shoqërore 
dhe ekonomike 
Ndërtime, rikonstruime dhe mirëmbajtje të objekteve : 
1. të banimit 
    a-banim i ulët me etazhitet deri  P+4 
    b- banim i lartë me etazhitet  mbi P+4 
2. publike  inst. administrative, shkollore,   
sportive,shëndetësore,kulturore etj. 
3. ekonomike (industriale,terminalet,garazhat publike 
bujqësore, tregtare-shërbyese  etj. ) 
4. Instalimet e brendshme  : 
   a-elektrike 
   b-makinerike 
   c-ujësjellësit dhe kanalizimit. 

N.P. 2. Ndërtimi i objekteve të banimit, shoqërore 
dhe ekonomike 

1. a. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior, 
     - bachelor-përvojë pune 1 vit, 
     - I lartë- përvojë pune 10 vite, 
        Profile Ndërtimtar apo Arkitekt. 
1. b. Të ketë mbaruar arsimin; 
     - superior -përvojë pune  2 vite,  
       Profile Ndërtimtar–konstruktor  apo Arkitekt, 
2. Të ketë mbaruar arsimin; 
     - superior -përvojë pune 2  vite,  
        Profile Ndërtimtar –konstruktor  apo Arkitekt, 
     - superior -përvojë pune 2 vite.                 
3. Të ketë mbaruar arsimin; 
     - superior -përvojë pune 4 vjet,  
        Profile Ndërtimtar –konstruktor  apo Arkitekt. 
4. a,b,c,  Të ketë mbaruar arsimin; 
     - superior -përvojë pune 1 vit, 
     - bachelor-përvojë pune 5 vite, 
     - I lartë- përvojë pune 10 vite. 
        Profili :a- elektro, b-makineri, c-ndërtimtari- 

hidroteknikë apo konstruktor. 
N.P. 3  Rikonstruim  dhe mirëmbajtje e objekteve të 
trashëgimisë kulturore 
1. Monumente historike dhe të kulturës, (të mbrojtura 
me ligj)  . 
2. Instalimet : 
   a-elektrike 
   b-makinerike 
   c-ujësjellësit dhe kanalizimit . 

 

N.P. 3  Rikonstruim  dhe mirëmbajtje e objekteve të 
trashëgimisë kulturore 

1. Të ketë mbaruar arsimin : 
   - superior-përvojë pune 2 vite, 
   - bachelor-përvojë pune 5 vite, 
     Profili arkitekt. 

2. a.b,c,  Të ketë mbaruar arsimin: 
     - superior -përvojë pune 2 vjet, 
     - bachelor-përvojë pune 5 vite, 
     - I lartë- përvojë pune 10 vite. 
       Profili :a- elektroteknikë, b-makineri, c-ndërtimtari-     

hidroteknikë apo konstruktor. 



 
N.P. 4  Rrugë autostrada, ura, mbikalime, 
hekurudha, linja tramvaji, 
Metro (rrugë nëntokësore),dhe pista aeroporti 
Rekonstruimin dhe mirëmbajta e rrugëve : 
1.  të kategorisë IV dhe V 
2.  të kategorisë III, II dhe I  
3.  punime të mirëmbajtjes në rrugë-ndërtim i  

mbishtresave rrugore  
4.  autostradave-aeroporteve dhe helioporteve  
5.  hekurudhave dhe linjave të tramvajit 
6.  metrove 
7.  ndërtimin e urave deri në 10m  
8.  ndërtimin e urave mbi 10m  
9.  rrugë dhe trotuare me elemente nga betoni 
 

N.P. 4  Rrugë autostrada, ura, mbikalime, 
hekurudha, linja tramvaji, 
Metro (rrugë nëntokësore),dhe pista aeroporti 
1, 2, 3. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior -përvojë pune 2 vjet, 
- i lartë- përvojë pune 10 vite, 

     Profili  Ndërtimtari -konstruktor apo hidroteknikë. 
4. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior -përvojë pune 5 vite, 
     Profili  Ndërtimtari -konstruktor apo hidroteknikë. 
5. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior -përvojë pune 7 vite, 
      Profili  Ndërtimtari -konstruktor dhe makineri. 
6. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior -përvojë pune 10 vite, 
      Profili  Ndërtimtari –konstruktor. 
7. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior -përvojë pune 5 vite, 
      Profili  Ndërtimtari –konstruktor. 
8. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior -përvojë pune 10 vite, 
      Profili  Ndërtimtari–konstruktor. 
9. Të ketë mbaruar arsimin : 

- superior 
-bachelor-përvojë pune 1 vit 
-I lartë- përvojë pune 5 vite 

      Profili  Ndërtimtari -konstruktor apo hidroteknikë. 

N.P. 5  Punime nëntokësore        
1. a- shpime 
    b- kalime nëntokësore 
    c- tunele 
    d-galeri natyrore 
2. Instalimet elektrike 

   

N.P. 5  Punime nëntokësore        
1a. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior -përvojë pune 3 vite   
   Profili  Ndërtimtari –konstruktor dhe gjeologji 

1b. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior -përvojë pune 5 vite   
   Profili  Ndërtimtari –konstruktor ,xehetari 

1c. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior -përvojë pune 10 vite   
   Profili  Ndërtimtari –konstruktor, xehetari 

1d. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior -përvojë pune 15 vite   
   Profili  Ndërtimtari –konstruktor, xehetari 

2. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 5 vite 
     -bachelor-përvojë pune 10vite 
     -I lartë- përvojë pune15 vite 
Profili elektroteknikë 

N.P. 6  Diga 
Ndërtimi, mirëmbajtja ose ristrukturimi i digave të 
ndërtuara me çfarëdo lloj materiali. 

N. P. 6  Diga 
Të ketë mbaruar arsimin superior-përvojë pune 7 vite 
Profili ndërtimtari-konstruktor, hidroteknikë dhe gjeologji 



N.P.7 Ujësjellës, gazë sjellës, vajë sjellës, vepra 
kullimi e vaditje. 
1. Ndërtimi, mirëmbajtja,ristrukturimi : 
  a- rrjetit ujësjellës-kanalizimit 
  b- kullat e ujit 
  c- stacionet e pompimit 
  d- depozitat në tokë apo të ngritura 
  f- impianti i ujërave për pije 
  g- impiante gazsjellës, vajë sjellës 

N.P. 7  Ujësjellës, gazë sjellës, vajë sjellës, vepra 
kullimi e vaditje. 
1a. Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior,  
     -bachelor-përvojë pune 2 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
      Profili ndërtimtari hidroteknikë apo konstruktor. 

1b. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite, 
     -bachelor-përvojë pune 7 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
     Profili ndërtimtari hidro , makineri. 

1c,d- Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite, 
     -bachelor-përvojë pune 7 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
     Profili ndërtimtari hidro dhe makineri. 

1f- Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 5 vite, 
    Profili ndërtimtari- hidroteknikë. 

1g- Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 5 vite, 
     Profili  makineri. 

N.P. 8  Ndërtime  liqenore dhe punime thellimi në 
ujë. 
1. Ndërtimi, mirëmbajtja,ristrukturimi : 
  a- mbrojtje liqenore 
  b- porte bankina 
  c- ujësjellës nënujor 
  d- vepra thellimi e drenimi 

N.P. 8  Ndërtime  liqenore dhe punime thellimi në 
ujë. 
1.a,b,c,d -Të ketë mbaruar arsimin : 

           - superior –përvojë pune 5 vite, 
     Profili ndërtimtari- hidroteknikë. 
 

N.P. 9 Punime mbrojtje lumore sistemime 
hidraulike dhe bonifikime 
1. Ndërtimi, mirëmbajtja,ristrukturimi : 

a- mbrojtje lumore 
b- kanale lundruese 
c- argjinatura 

N.P. 9 Punime mbrojtje lumore sistemime 
hidraulike dhe bonifikime 
1.a,b, c-Të ketë mbaruar arsimin : 

         - superior –përvojë pune 3 vite, 
         - bachelor-përvojë pune 7 vite, 
         - I lartë- përvojë pune 10  vite, 
    Profili ndërtimtari- hidroteknikë. 



N.P.10  Ndërtimi i impianteve për prodhimin e 
energjisë elektrike 
Ndërtime, mirëmbajtje, ose ristrukturime:   

a- hidrocentralet   
b- termocentralet, 

N.P.10  Ndërtimi i impianteve për prodhimin e energjisë 
elektrike 
a- Të ketë mbaruar arsimin : 

    - superior –përvojë pune 10 vite, 
   Grup i inxhinierëve të elektroteknikës,      ndërtimtarisë, 

makinerisë, teknologjisë, gjeologjisë, hidroteknikës. 
b-Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior –përvojë pune 10 vite, 
   Grup i inxhinierëve të elektroteknikës,   ndërtimtarisë, 

makinerisë, teknologjisë, gjeologjisë. 
N.P.11  Ndërtime për nënstacione, kabinat e 
transformacionit, linjat e T/L   dhe tensionit të 
mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike. 

a. Instalime për n/stacionet – kabinat e transformatorëve 
– linjat e Tensionit  të Lartë e të mesëm. 

b. Instalimi i linjave dhe kabinave të transformatorëve të 
Tensionit të Ulët, linjave për telefoni, radiotelefoni, 
televizive, citofoni – mirëmbajtja e tyre. 

N.P.11  Ndërtime për nënstacione, kabinat e 
transformacionit, linjat e T/L   dhe tensionit të mesëm 
dhe shpërndarjen e energjisë elektrike. 
a-Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior –përvojë pune 5 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 15 vite, 
       Profili elektroteknikë. 
b-    Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 1 vit, 
     - bachelor-përvojë pune 3 vite, 
     - I lartë- përvojë pune 10 vite, 
     Profili  elektroteknikë. 

N.P.12  Impiante teknologjik  
Konsiderohen furnizimi, montimi dhe mirëmbajtje, ose 
ristrukturimi i një sistemi të plotë të:  
1. Instalimeve të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit 
të klimës 
2. Instalimet e sistemit  hidrosanitar  
3. Instalimet e impianteve nën presion 
4. Instalimet e impianteve kundra zjarrit 
5. Instalimet e impianteve elektrike dhe elektronike 

 

N.P.12  Impiante teknologjik  
1. Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior –përvojë pune 3 vite, 
     -bachelor-përvojë pune 7vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
     Profili makineri. 

2. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite, 
     -bachelor-përvojë pune 7vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
    Profili ndërtimtari-hidroteknikë. 

3. 4. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite,  
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
    Profili makineri, teknologji. 

5. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune5 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 15 vite, 
     Profili elektroteknikë. 

 
N.P. 13 Punime të inxhinierisë mjedisore 
 
Ndërtime, mirëmbajtje, ose ristrukturime : 
a- vepra për aktivitetin botanik dhe zoologjik 
b-eliminimi i prishjes së  ekuilibrave hidrogjeologjike 
c-rivetegjizimin e pjerrësirave rrugore-hekurudhore 
 

N.P.13 Punime të inxhinierisë mjedisore 
a- Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10 vite, 
     Profili  ndërtimtari-konstruktor, bujqësi. 
b- Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite 
     Profili  hidrogjeologji, gjeologji 
c- Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 5  vite 
    Profili ndërtimtari-konstruktor ose gjeologji 

 



N.S –1 Punime për prishjen e ndërtimeve 
 
1. Çmontimi  i impianteve industriale                   
2. Prishja komplet e objekteve me pajisje 
speciale duke  përfshi edhe grumbullimin e 
mbeturinave dhe ndarjen e tyre 
3. Prishja komplet e objekteve me përdorim 
eksplozivi, duke  përfshi edhe grumbullimin e 
mbeturinave dhe ndarjen e tyre  

 

N.S –1 Punime për prishjen e ndërtimeve 
1. Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior –përvojë pune 3  vite, 
   Profili ndërtimtari-konstruktor dhe makineri. 

2. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 5  vite, 
   Profili ndërtimtari-konstruktor. 

3. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 5  vite, 
   Profili xehetari. 

 
 N.S –2 Punime në sipërfaqe për veprat 
historike dhe artistike 
 
Zbatimi  dhe ripunimi,  mirëmbajtja e 
sipërfaqeve dekorative të veprave arkitektonike, 
me interes historik, artistik dhe arkeologjik. 

N.S –2 Punime në sipërfaqe për veprat 
historike dhe artistike 

Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3  vite, 
     - bachelor-përvojë pune 7 vite, 
     - i lartë- përvojë pune 10  vite, 
   Profili arkitekt ,arkeolog. 

N.S-3 Impiante hidrosanitare, kuzhina, 
lavanteri, mirëmbajtja e tyre 
furnizimi, montimi dhe mirëmbajtja : 
1.  Impianteve hidrosanitare të kuzhinës,  
2.  Impianteve të gazit dhe kundra zjarrit,  
 

N.S-3 Impiante hidrosanitare, kuzhina, 
lavanteri, mirëmbajtja e tyre. 
1. Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior,  
     - bachelor-përvojë pune 1 vit, 
     - I lartë- përvojë pune 10  vite, 

       Profili ndërtimtari-konstruktor apo 
hidroteknikë. 
2. Të ketë mbaruar arsimin : 

    - superior –përvojë pune 1 vit, 
     -bachelor-përvojë pune 3 vite, 
     -I lartë- përvojë pune 10  vite. 

       Profili makineri, teknologji. 
N.S-4 Impiante ngritëse dhe transportues 
(shkallë lëvizëse, ashensor) 
Konsiderohet furnizimi, montimi, mirëmbajtje : 
I impianteve transportues, ashensorë, shkallë të 
lëvizshme, ngritëse dhe të transportit. 

N.S-4 Impiante ngritëse dhe transportues 
(shkallë lëvizëse, ashensor) 

Të ketë mbaruar arsimin : 
    - superior –përvojë pune 3  vite, 

      Profili makineri dhe elektroteknikë. 
N.S-5  Punime rifiniture të muraturës dhe të 
lidhura me të. 

 
  Ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim : 
1. Muraturës dhe mureve ndarëse:  
    a- të furrave industriale 
    b- të objekteve të banimit,publike,   
ekonomike 
2. Suvatimi, patinimi, ngjyrosja . 

 

N.S-5  Punime rifiniture të muraturës dhe të 
lidhura me të. 
1a. Të ketë mbaruar arsimin : 

    - superior –përvojë 3 vite, 
   Profile metalurgji,teknologji,makineri. 

1.b. Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior,  
     - bachelor-përvojë pune 3 vite, 
     - I lartë- përvojë pune 5  vite, 

     Profili ndërtimtar apo arkitekt. 
2. Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior,  
     - bachelor-përvojë pune 3 vite, 
     - I lartë- përvojë pune 5  vite, 

       Profili ndërtimtar apo arkitekt. 



 
N.S-6 Punime rifiniture me material prej 
druri, plastik, metal  dhe xhami. 
 
Furnizimi ,montimi, mirëmbajtja dhe 
ristrukturimi  punimeve: 

1. Prej druri, plastik, metal, xham dhe 
materialeve të tjera,  të dyerve dhe 
dritareve të brendshme dhe të jashtme, 

2.  Të veshjeve të brendshme dhe të 
jashtme të dyshemeve duke filluar nga 
shtresa rrafshuese (estrihu) deri  te 
finalizimi i dyshemeve me materiale të 
ndryshme.  

 
N.S -6 Punime rifiniture me material prej 
druri, plastik, metali  dhe xhami. 
1,2  Të ketë mbaruar arsimin : 

     - superior,  
     - bachelor-përvojë pune 3 vite, 
     - I lartë- përvojë pune 5  vite, 

       Profili ndërtimtar apo arkitekt. 
 

 
N.S-7  Punime të rifiniturës të natyrës 
teknike specifike. 
Furnizimi dhe vendosja në vepër, mirëmbajtja 
dhe ristrukturimi : 
1.  Izolimi termik dhe akustik i  nën kulmeve 
dhe mbrojtja nga zjarri, 
2. Hidroizolimi  i natyrave të ndryshme dhe me 
materiale të ndryshme, 
3. Fasada të objekteve. 

 

 
N.S-7  Punime të rifiniturës të natyrës teknike 
specifike. 
 
1,2,3. Të ketë mbaruar arsimin : 

      - superior,  
      - bachelor-përvojë pune 3 vite, 
      - lartë- përvojë pune 5  vite, 
      Profili ndërtimtar apo arkitekt, teknologji,  

makineri. 
 

 
N.S –8   Impiante të sinjalistikës ndriçuese të 
trafikut. 
 
Furnizimi,montimi,  mirëmbajtja dhe 
ristrukturimi: 
- i impiantit automatik për sinjalistikën 
ndriçuese për sigurinë e trafikut rrugor, 
hekurudhor, të metrosë ose tramvajit. 
 
 

 
N.S –8   Impiante të sinjalistikës ndriçuese të 
trafikut. 
        Të ketë mbaruar arsimin : 

      - superior –përvojë pune 3 vite, 
      - bachelor-përvojë pune 5 vite, 
      - e lartë- përvojë pune 7 vite, 

        Profili elektroteknikë, komunikacion. 

N.S- 9  Sinjalistika rrugore jo ndriçuese  
 
Furnizimi, montimi,mirëmbajtja  ristrukturimi : 
- i sinjalistikës rrugore jo ndriçuese,  
a-vertikale,  
b-horizontale.  
 

N.S- 9  Sinjalistika rrugore jo ndriçuese  
 
a,b   Të ketë mbaruar arsimin : 

      - superior –përvojë pune 3 vite, 
      - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
      - e lartë- përvojë pune 7  vite, 

Profili ndërtimtari-konstruktor, makineri- 
komunikacion. 

N.S – 10  Barriera dhe mbrojtje rrugore  
 
Furnizimi dhe vendosja në vepër, mirëmbajtja  
ristrukturimi i elementëve : zvogëluesit e 
zhurmave, barrierat në kthesa dhe të ngjashme, 
të realizuar për të siguruar  fluksin e mjeteve 

N.S – 10  Barriera dhe mbrojtje rrugore  
       Të ketë mbaruar arsimin : 

      - superior –përvojë pune 3 vite, 
      - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
      - e lartë- përvojë pune 7 vite. 

         Inxhinier të profilit përkatës. 



rrugore dhe për të  mbrojtur  rënien në kthesa. 
 
N.S -11  Ndërtime parafabrikat me beton të 
armuar 
Strukturat nga betoni i armuar  
1- Prodhimi,  
2- Montimi.  
 

 
N.S -11  Ndërtime parafabrikat me beton të 
armuar 
1. Të ketë mbaruar arsimin : 

   - superior –përvojë pune 3 vite, 
   - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
   - I lartë- përvojë pune 7   vite, 

      Profili teknologji.  
2.   - Superior –përvojë pune 3 vite, 

   - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
   - I lartë- përvojë pune 7   vite, 

       Profili ndërtimtar-konstruktor.  
 

 
N.S- 12  Ndërtime strukturor me çelik ose 
metal 
1. Prodhimin në kantier të : 

a- Konstruksioneve prej çeliku,  
b- Fasadave të përbëra  nga telajo metalike,  
c- Fasadave strukturale. 

2. Montimin i : 
a-  Konstruksioneve prej çeliku,  
b-  Fasadave të përbëra  nga telajo metalike,  
c-  Fasadave strukturale. 

 

 
N.S- 12  Ndërtime strukturor me çelik ose 
metal 
1. Të ketë mbaruar arsimin : 
       - superior –përvojë pune 3 vite, 

    - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
    - e lartë- përvojë pune 7   vite, 

       Profili makineri, apo teknologji. 
2. Të ketë mbaruar arsimin : 
       - superior –përvojë pune 3 vite, 

    - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
    - I lartë- përvojë pune 7   vite, 

      Profili ndërtimtari  dhe makineri.   
N.S- 13  Punime strukturore speciale 
Ndërtimi i objekteve : 
-në terrene rezistence por me parashikime të 
lëvizjeve gjeologjike, me themele nëntokësore, 
mure mbajtëse apo ankerim. 
 

N.S-13  Punime strukturore speciale 
   Të ketë mbaruar arsimin : 
      - superior –përvojë pune 3  vite, 
      Profili ndërtimtari-konstruktor, gjeologji. 

N.S-14  Shtresa dhe mbi struktura speciale 
 
Ndërtimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i 
shtresave (dyshemeve)  të realizuara me 
materiale të veçantë, natyral ose artificialë  të 
cilat janë me ngarkesa të konsiderueshme, siç 
mund të jenë pistat e aeroporteve. 

N.S-14  Shtresa dhe mbi struktura speciale 
Të ketë mbaruar arsimin : 
      - superior –përvojë pune 5  vite, 
      Profili ndërtimtari-konstruktor. 

N.S –15  Struktura prej druri 
Strukturat  e  përbëra nga elemente  të drurit : 
 1 - prodhimi në rrugë industriale, 
 2 - montimi i elementeve të përpunuara. 
 

N.S-15  Struktura prej druri 
1.  Të ketë mbaruar arsimin : 
      -  superior –përvojë pune 3  vite, 
      Profili  teknologji. 
 2.  Të ketë mbaruar arsimin : 
      - superior-përvojë pune 3  vite, 

   - bachelor-përvojë pune 5 vite, 
   - e lartë- përvojë pune 7 vite, 

      Profili ndërtimtari-konstruktor apo arkitekt. 



 
N.S-16  Punime  në shina dhe traversa 
 
Furnizimi dhe vendosja në vepër, mirëmbajtja 
sistematike ristrukturimi i binarëve  për çfarëdo 
lloj hekurudhe, metroje, tramvaj si edhe 
sistemin e frenimit dhe automatizimin e 
stacioneve  të mallrave. 

 
N.S-16  Punime  në shina dhe traversa 
 
      Të ketë mbaruar arsimin : 
       - superior - përvojë pune 5  vite, 

Profili ndërtimtari dhe makineri, inxhinier i   
hekurudhave. 

N.S-17  Impiante termike dhe të 
kondicionimit 
 
Furnizimi, montimi, mirëmbajtja dhe 
ristrukturimi : 
-Impianteve termike dhe të impianteve për 
kondicionimin e klimës. 
 

N.S-17  Impiante termike dhe të kondicionimit 
 
     Të ketë mbaruar arsimin : 
      - superior –përvojë pune 7 vite, 

   - bachelor-përvojë pune 10 vite, 
   - I lartë- përvojë pune 15  vite, 

      Profili makineri-termo energjetikë, teknologji. 

N.S- 18  Impiante dhe linja telefonie dhe  
telekomunikacioni. 
 
Furnizimi, montimi, mirëmbajtja dhe 
ristrukturimi : 
- i linjave telefonike të jashtme  dhe impiante të 
telekomunikacionit  me frekuencë të lartë, 
 

N.S-18  Impiante dhe linja telefonie dhe  
telekomunikacioni. 
 
     Të ketë mbaruar arsimin : 
      - superior- përvojë pune 5  vite, 
      - bachelor- përvojë pune  7 vite, 
      - I lartë- përvojë pune 10   vite, 
     Profili elektroteknikë- telekomunikacion. 

N.S- 19  Impiante të brendshme elektrike, 
telefonike, radiotelefoni TV  
 
Furnizimi, montimi, mirëmbajtja dhe 
ristrukturimi : 
- i linjave të brendshme elektrike, telefonike, 
radiotelefoni e TV  si edhe të linjave të 
transmetimit të ngjashme me to. 

N.S- 19  Impiante të brendshme elektrike, 
telefonike, radiotelefoni TV  
     Të ketë mbaruar arsimin : 
     - superior –përvojë pune 3 vite, 
     - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
     - e lartë- përvojë pune 10   vite. 
     Profili elektroteknikë-telekomunikacion. 

N.S-20 Pastrimi i ujërave detar, liqenore dhe 
lumorë 
Pastrimi me mjete teknike speciale të ujërave: 
a-  detare, 
b- liqenore,  
c- lumore, 
si dhe të transportit të materialeve që dalin nga 
pastrimi i tyre në vende të caktuara me akte 
normative.  

N.S-20 Pastrimi i ujërave detar, liqenore dhe 
lumorë 
      Të ketë mbaruar arsimin : 
a,b,c - superior –përvojë pune 1vit, 
         - bachelor-përvojë pune  3 vite, 
         - e lartë- përvojë pune 10   vite, 
       Profili hidroteknikë. 
 



N.S-21 Ndërtimi i impianteve të ujit të 
pijshëm dhe pastrimit të tij 
 
Ndërtimi, mirëmbajtja, ristrukturimi: 
a- i impianteve të ujit të pijshëm, të ujërave që 
duhen pastruar, 
 b-grumbullimin e biogazit dhe të prodhimit të 
energjisë elektrike.  
 

N.S-21 Ndërtimi i impianteve të ujit të pijshëm 
dhe pastrimit të tij 
     Të ketë mbaruar arsimin : 
a     - superior –përvojë pune 3 vite, 
       - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
       - elartë- përvojë pune 10   vite. 
       Profili hidroteknikë,makineri 
b     - superior –përvojë pune 1 vit, 
       - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
       - e lartë- përvojë pune 10   vite, 
       Profili hidroteknikë, makineri, teknologji. 

N.S-22  Ndërtimi i impianteve të 
grumbullimit dhe trajtimit të mbetjeve 
urbane 
Ndërtimi dhe  mirëmbajtja : 
a- e impiantit të djegies së mbetjeve e lidhur me 
sistemin e trajtimit të tymrave, e ripërdorimit të 
materialeve  
b- prodhimin e derivateve të djegshme nga 
mbetjet.  
 

N.S-22  Ndërtimi i impianteve të grumbullimit 
dhe trajtimit të mbetjeve urbane 
      Të ketë mbaruar arsimin : 
a     - superior –përvojë pune 3 vite, 
       Profili  ndërtimtar-konstruktor, teknolog, kimist. 
b     -superior –përvojë pune 3 vite, 
       -bachelor-përvojë pune  5 vite, 
       -e lartë- përvojë pune 10   vite, 
        Profil teknologji. 
 

N.S- 23  Rilevime topografike 
Konsiderohet zbatimi  i rilevimeve topografike 
speciale që kërkojnë mjete dhe organizim të 
veçante. 
 

N.S-23  Rilevime topografike 
      Të ketë mbaruar arsimin : 
      - superior –përvojë pune 3 vite, 
      - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
      - e lartë- përvojë pune 10   vite, 
      Profili gjeodezi. 

N.S- 24 Punime në sipërfaqe të gjelbëruara 
në sistemim urban 
Zbatimi, montimi dhe mirëmbajtja : 
a- mjedisit urban, 
b-lulishteve pranë objekteve të banimit, publike 
dhe ekonomike,  
c-vende pushimi, parqe publike. 

N.S-24 Punime në sipërfaqe të gjelbëruara në 
sistemim urban 
     Të ketë mbaruar arsimin : 
a,b,c- superior - përvojë pune 3 vite, 
        - bachelor-përvojë pune  5 vite, 
       -e lartë- përvojë pune 10   vite, 
       Profili arkitekt-urbanist, bujqësi-pylltari. 

N.S-25 Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat 
Ndërtimi dhe montimi, mirëmbajtja dhe 
verifikimi akustik i objektit për  zhurmën : 
a- me origjinë  rrugore,  
b- hekurudhore. 
 

N.S-25 Sistemi i mbrojtjes nga zhurmat 
 
Të ketë mbaruar arsimin : 
a,b  - superior –përvojë pune 3 vite 
       - bachelor-përvojë pune  5 vite 
       - I lartë- përvojë pune 10   vite 
       Inxhinier  i profilit përkatës 

 
 
 
 
 
 

 



A – 8 
TABELA E KLASIFIKIMIT TË PUNIMEVE TË PROJEKTIMIT DHE KRITERET 

1. PROJEKTUESE URBANIST 
a- Plane Hapësinore Komunale dhe të Zonave të 

Veçanta 
b- Plane Zhvillimore Urbane 
c- Plane Rregulluese 

1. PROJEKTUES URBANIST 
a -  Të ketë mbaruar profilin Arkitekt/ Urbanist-përvojë 3 vite 
b -  Të ketë mbaruar profilin Arkitekt/.Urbanist.- përvojë 3 vite 
c -  Të ketë mbaruar profilin Arkitekt/.Urbanist- përvojë 3 vite 

2.PROJEKTUESE ARKITEKT 
a. Objektet e Banimit  
    a1-Banim I ulët deri në P+4 
    a2-Banim i Lartë mbi P+4 
b. Objektet Publike(inst.administrative, shkollore, sportive, 
shëndetësore, kulturore) 
c. Objektet Ekonomike (industriale,bujqësore,tregtare-
shërbyese, terminalet, garazhat publike) 
d-Projektim enterieri 
e-Projektim i sipërfaqeve të gjelbëruara (lulishte, parqe) 

2.    PROJEKTUES ARKITEKT 
 Për të gjitha kategoritë: Të ketë mbaruar ,profilin Arkitekt-përvoj 3  
vite 

 

3.PROJEKTUES KONSTRUKTOR 
a. Objektet e Banimit  
    a1-Banim I ulët deri në P+4 
    a2-Banim i Lartë mbi P+4 
b. Objektet Publike(inst.administrative, shkollore, sportive, 
shëndetësore, kulturore) 
c. Objektet Ekonomike (industriale,bujqësore,tregtare-
shërbyese, terminalet, garazhat publike) 
 

3.    PROJEKTUES KONSTRUKTOR 
  a1-  Të ketë mbaruar profilin  Ndërtimtari-konstrukter përvojë 3 vite 
  a2  -Të ketë mbaruar profilin  Ndërtimtari-konstrukter përvojë 5 vite 
  b,c- Të ketë mbaruar profilin  Ndërtimtari-konstrukter përvojë 5 vite 

4.PROJEKTUES INSTALATOR 
a- Instalime hidrosanitare. 
b- Instalime termoteknik – ventilimi - kondicionimi. 
c- Linja e rrjeta elektrike – telefonike – radiotelefoni – 
citofoni –sistem alarmi – televiziv etj, për objekte 
banimi, publike, ekonomike. 
d- Sisteme komplekse të telekomunikacionit. 
e- Sisteme të furnizimit me gaz. 

4.   PROJEKTUES INSTALATOR 
a. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 3 vite 
b. Të ketë mbaruar profilin makineri-përvojë 3 vite  
c. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 3 vite . 
d. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 5 vite . 
e. Të ketë mbaruar Profilin makineri-përvojë 5 vite 

5.PROJEKTUES VEPRA HIDRAULIKE 
a- Diga – galeri – tunele hidraulike. 
b- Furnizim me ujë – kolektorë shkarkimi. 
c- Ujësjellës kanalizime urbane - rurale. 
d- Vepra ujitje – kullimi – impiante vaditëse – diga deri 

10m - damba. 
e- Vepra të trajtimit të ujit. 
f- Vepra hidroteknike, marrje uji, shkarkimi – kulla 

ekuilibri– porte - pontile. 
g- Vepra naftësjellës – gazsjellës – vajsjellës etj. 

5.    PROJEKTUES VEPRA HIDRAULIKE 
a. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 5 vite 
b. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 3 vite 
c. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 3 vite 
d. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 5 vite 
e. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 5 vite 
f. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë-përvojë 5 vite 
g. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari-hidroteknikë dhe makineri-

përvojë 5 vite 

6.PROJEKTUES RRUGE - HEKURUDHA 
a- Rrugë auto kategoria V dhe IV. 
b- 1.Projektim rruge kategoria III dhe II –  
     2. Kategoria I. 
c- Shtresa rrugore e sistemim - asfaltime. 
d- Autostrada – aeroporte – helioporte. 
e- Hekurudha – degëzime hekurudhore. 

6.    PROJEKTUES RRUGË - HEKURUDHA 
a. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstrukter apo 

hidroteknikë-përvojë 3 vite 
b. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstrukter apo 

hidroteknikë-përvojë 5 vite 
c. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstrukter apo 

hidroteknikë-përvojë 5 vite 
d. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstrukter apo 

hidroteknikë-dhe komunikacion përvojë 5 vite 
e. Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstrukter apo 

hidroteknikë-dhe komunikacion përvojë 5 vite 
 

7. PROJEKTIM URA DHE VEPRA ARTI 
a- Ura dhe vepra arti të vogla deri me 10 m. 
b- Ura dhe vepra arti mbi 10 m - Estakada. 
c- Ura metalike. 
d- Tunele rrugore - hekurudhore. 

7.   PROJEKTUES URA DHE VEPRA ARTI 
a-Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstruktor -përvojë 3 vite 
b- Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstruktor -përvojë 5 vite 
c- Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstruktor -përvojë 5 vite 
d- Të ketë mbaruar profilin Ndërtimtari Konstruktor dhe 
komunikacion -përvojë 5 vite 



 

8. PROJEKTUES GJEODET 
a-Bazamente gjeodezike – rivelime në të gjitha shkallët. 
b-Projektim fotogrametrik – hartografik - topografik. 

8.   PROJEKTUES GJEODET 
a. Të ketë mbaruar Profilin gjeodet-përvojë 3 vite 
b. Të ketë mbaruar Profilin gjeodet-përvojë 3 vite 

9. STUDIM GJEOLLOGO INXHINIERIK - 
HIDROGJEOLOGJIK 
a-Studim/Vlerësim gjeollogo inxhinierik i truallit për 
objekte banimi,publike, ekonomike deri P+4  
b-Studim/Vlerësim gjeollogo inxhinierik i truallit për 
objekte banimi ,publike, ekonomike mbi P+4  

   c-Studim/Vlerësim gjeollogo inxhinierik i truallit për   
objekte të mëdha H/Ç, porte aeroporte, bazamente me 
ngarkesa të mëdha. 

d-Studim/Vlerësim gjeollogo inxhinierik i trojeve të buta 
dhe shpateve me qëndrueshmëri të ulët. 
e-Studime e projektime hidrogjeologjike. 

9. STUDIUES - PROJEKTUES GJEOLLOGO INXHINIERIK -
HIDROGJELOGJIK 

a. Të ketë mbaruar Profilin Gjeologji-përvojë 3 vite 
b. Të ketë mbaruar Profilin Gjeologji-përvojë 5 vite 
c. Të ketë mbaruar Profilin Gjeologji-Hidrogjeolog përvojë 5 vite 
d. Të ketë mbaruar Profilin Gjeologji-përvojë 5 vite 
e. Të ketë mbaruar Profilin Gjeologji-Hidrogjeolog përvojë 5 vite 
 

10. PROJEKTIMI I IMPIANTËVE TË 
PRODHIMIT DHE SHPËRNDARJES SË 
ENERGJISË 

a-Centrale hidraulike (elektrik, primare, sekondare). 
b-Centrale termike (primare, sekondare). 
c-Impiante të prodhimit dhe shpërndarjes së energjisë 
elektrike – diellore – era etj. 
d-Nënstacione elektrikë, primar sekondar – linja të 
tensionit të lartë. 
e-Kabina elektrike të rrjetit shpërndarës – linja të tensionit 
të ulët – të mesëm. 

10. PROJEKTIMI I IMPIANTËVE TË PRODHIMIT DHE 
SHPËRNDARJES SË ENERGJISË 

a. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 7 vite 
b. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 7 vite 
c. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 5 vite 
d. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 5 vite 
e. Të ketë mbaruar Profilin elektro-përvojë 5 vite 
 


